

**Socialdepartementet**Socialstyrelsen  
106 30 Stockholm

## Uppdrag att förbereda för att samla in väntetidsdata

### **Regeringens beslut**

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att förbereda för insamling av uppgifter om väntetider från regionerna i syfte att följa upp och analysera hälso- och sjukvårdens tillgänglighet.

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att förbereda för insamling av uppgifter om väntetider från regionerna i syfte att följa upp och analysera hälso- och sjukvårdens tillgänglighet.

Uppgifterna om väntetider ska möjliggöra jämförelser inom såväl som mellan regioner, samt jämförelse av väntetider utifrån övriga faktorer, exempelvis diagnos, kön och ålder. Utifrån uppgifterna ska det även vara möjligt att följa upp i vilken utsträckning regionerna lever upp till vårdgarantin samt regionernas arbete med det nationella inklusionsmålet och det nationella ledtidsmålet för standardiserade vårdförlopp (SVF) utifrån både region och diagnos.

I uppdraget ingår att förbereda för att stödja regionerna i arbetet med rapportering genom anpassade lösningar och anvisningar. Regionernas administrativa börda ska särskilt beaktas.

Socialstyrelsen ska arbeta för att allmänheten, regioner, myndigheter och andra relevanta aktörer ska kunna ta del och dra nytta av myndighetens uppgifter och analyser om hälso- och sjukvårdens tillgänglighet, baserat på de uppgifter som samlas in. Vidare ska pågående initiativ som bör barn- och ungdomspsykiatri särskilt beaktas.

Socialstyrelsen ska även redovisa kostnadsberäkningar för utveckling och förvaltning av myndighetens arbete med att samla in uppgifterna

Socialstyrelsen ska under genomförandet av uppdraget föra dialog med regionerna och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). I relevanta delar av uppdraget ska myndigheten även föra dialog med Integritetsskyddsmyndigheten, E-hälsomyndigheten, Inspektionen för vård och omsorg och Myndigheten för vård- och omsorgsanalys.

Socialstyrelsen ska löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider.

Socialstyrelsen ska senast den 31 mars 2025 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Redovisningarna ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

För uppdraget får Socialstyrelsen under 2025 använda 2 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2025 uppförda anslaget 1:11 Prestationsbundna insatser för att korta värdköerna, anslagsposten 2 Insatser för att korta värdköerna – del till Socialstyrelsen.

### **Ärendet**

I dag utgörs den huvudsakliga källan till uppgifter om väntetider på nationell nivå av den väntetidsdatabas som förs av Sveriges Kommuner och Regioner, i enlighet med 6 kap. 3 § hälso- och sjukvårdsförordningen (2017:80). Flera utredningar och rapporter har dock konstaterat att den nationella väntetidsstatistiken innehåller brister som påverkar kvaliteten och därmed tillförlitligheten i uppgifterna. Utöver detta inledde Integritetsskyddsmyndigheten i november 2021 en granskning av SKR:s behandling av personuppgifter i väntetidsdatabasen.

Regeringen bedömer att den statliga uppföljningen och analysen av hälso- och sjukvårdens kapacitet och tillgänglighet, där väntetidsdata utgör en viktig del, behöver utvecklas och förbättras. Som en del i detta ser regeringen att insamling av väntetidsdata bör ske i statlig regi.

Ett flertal initiativ har tagits för att korta väntetiderna, däribland arbetet med att inrätta en nationell vårdförmedling. Nationell vårdförmedling innebär att väntande patienter erbjuds vård hos en annan vårdgivare med ledig kapacitet

eller kortare väntetider oavsett var i landet denna vårdgivare finns. Det är en komplex process som innebär en ny matchning och omflyttning av vårdbehov och tillgänglig vårdkapacitet mellan olika vårdgivare och regioner. Tillförlitlig statistik över väntetider är en förutsättning för att kunna analysera och synliggöra vårdens kapacitet, däribland Socialstyrelsens arbete med nationell vårdförmedling och det pågående uppdraget att bidra till att stärka samt följa upp tillgängligheten och vårdkapaciteten på regional och nationell nivå (S2024/01058).

Socialstyrelsen har sedan tidigare utrett förutsättningarna för att samla in väntetidsdata, inom ramen för det tidigare uppdraget att utveckla förutsättningar för insamling av väntetidsdata (S2021/06332). I slutredovisningen av uppdraget bedömer myndigheten att en insamling av aggregerade uppgifter är möjlig, givet att regionerna åläggs att rapportera in uppgifterna till Socialstyrelsen.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Oskar Johansson

Kopia till

Finansdepartementet/BA, OFA K  
E-hälsomyndigheten  
Inspektionen för vård och omsorg  
Integritetsskyddsmyndigheten  
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys  
samtliga regioner  
Sveriges Kommuner och Regioner